
 

 

PLAN LOCAL DE AGUAS REGENERADAS 

DE CHICLANA DE LA FRONTERA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 

 

 

Contenido 

1. Introducción ..................................................................................................................4 

2. Antecedentes ...............................................................................................................5 

3. Marco normativo ..........................................................................................................9 

3.1. Normativa de aplicación ......................................................................................9 

3.2. Procedimiento para la autorización de reutilización de aguas regeneradas
[...]
ción, que en Chiclana de la Frontera se produce un cambio en la demanda en los 

meses estivales como consecuencia del aumento de la población en esas fechas 

debido al aumento de actividad del sector turístico, principalmente en los meses de 

julio y agosto. 

Tarifa Descripción 2018 2019 2020 2021 2022 

1 Doméstica 31.854 32.047 32.164 32.412 32.656 

2 Industrial 3.914 3.990 3.767 4.145 4.201 

3 Ayuntamiento 140 143 144 148 147 

4 Exentos 15 17 15 14 13 

 Sin agua (mín.         

8 alcantarillado/depura-

ción) 

2.180 2.120 2.055 1.882 1.728 

Totales abonados con suministro 

agua (tarifas 1 a 4) 
        

35.923 36.196 36.090 36.719 37.017 

 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

2018 2019 2020 2021 2022

Tarifa Doméstica (m3) Tarifa industrial (m3) Tarifa Municipal (m3)



 

40 

 

Finalmente es preciso Entre otras demandas del municipio, se encuentra el regadío. 

Según el Plan Hidrológico, el municipio se encuentra dentro de la Unidad de De-

manda Agraria Riesgo Conil/Chiclana/Puerto Real con una necesidad media neta 

de 2.679 m3/ha/año. Dicha unidad actualmente cuenta con una superficie regada 

de 2.056 hectáreas y una demanda de 6,72 hm3 (Revisión Plan Hidrológico Guada-

lete-Barbate 2022-2027, Anejo III). Si bien se trata de una gran unidad distribuida en 

tres municipios, en el caso de Chiclana, y según el Inventario de Regadíos de Anda-

lucía de 2008, hay 622 hectáreas de superficie regable, correspondiente a riegos de 

iniciativa privada y riegos particulares. Estos riegos no se articulan en ninguna comu-

nidad de regantes y los recursos proceden, en su mayoría, de concesiones de aguas 

subterráneas. 

  



 

41 

 

6. Las aguas regeneradas en Chiclana de la Frontera: aná-

lisis y diagnóstico de la situación actual 

6.1. Consideraciones previas: el sistema de saneamiento y depu-

ración en Chiclana de la Frontera 

El sistema general de saneamiento del municipio de Chiclana de la Frontera está for-

mado por una red de colectores de 540 km, de los cuales 220 kilómetros lo constituyen 

una de red separativa (lo que supone casi un 41% de la red total) y dos depuradoras. 

La escasa pendiente longitudinal disponible del sistema de drenaje, así como el sis-

tema de lagunas interiores y llanuras de inundación condicionan la construcción de 

los colectores principales. 

Otro aspecto importante que condiciona la red de saneamiento de Chiclana de la 

Frontera es su entramado urbano, y más concretamente la importante extensión que 

en su término municipal alcanza los espacios de viviendas unifamiliares aisladas tanto 

de primera como de segunda residencia, transformando paisajísticamente grandes 

enclaves territoriales, en muchos casos sin la pertinente planificación urbanística y la 

necesaria acometida de infraestructuras de servicios esenciales como luz, agua o sa-

neamiento. A todo ello hay que sumar que Chiclana de la Frontera se ha consolidado 

como un centro turístico de primer orden, con un incremento poblacional en la zona 

costera en la época estival muy notable que no hace más que amplificar la proble-

mática. 

En el municipio existen 21 estaciones de bombeo de aguas residuales (EBAR) para 

conducir este efluente hasta las dos plantas depuradoras (El Torno y La Barrosa) y una 

EBAR de aguas pluviales. 

En lo que respecta a los servicios de depuración, las aguas residuales urbanas del 

municipio se tratan en las EDARS de El Torno y La Barrosa. El volumen medio de los 

vertidos que llegan hacia ambas depuradoras es de 14.464 m3 diarios, con grandes 

variaciones estacionales durante la temporada turística que suponen incrementos 

del 21% con respecto al caudal medio indicado. De esta manera en el mes de agosto 

el caudal total alcanza los 18.305 m3/día, mientras que en diciembre supone 12.768 

m3/día. La media anual de las residuales tratadas en ambas instalaciones es de 5,35 

hm3 y en la última década se evidencia una tendencia a la reducción del agua tra-

tada por la disminución generalizada del consumo. 



 

42 

 

Figura 8 Evolución del agua tratada en las EDARS de Chiclana 2013-2022. Fuente. Chiclana Natural 

 

 

Figura 9 Sistema de saneamiento de Chiclana de la Frontera. 

 

Fuente: Plan de Gestión de Riesgo por Sequía, Chiclana de la Frontera. 

La EDAR de El Torno se encuentra en la margen derecha del río Iro, en el polígono 

industrial del mismo nombre, ocupando una parcela de 12.000 m2. Ésta recibe las 

aguas residuales del casco urbano a través de la estación elevadora Virgen del 

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
3

Caudal tratado Caudal tratado medio



 

43 

 

Carmen.  Esta instalación también recepciona los efluentes de El Marquesado, La 

Dehesilla, Majadillas Altas y Bajas y los polígonos industriales de El Torno, Urbisur, La 

Hoya y avenida del Mueble. De acuerdo con los datos de caudales, la EDAR trata 

una media de 3,1 hm3 al año. 

Destaca la escasa estacionalidad de los caudales registrados, que permanecen más 

o menos constantes a lo largo del año. Se deduce de esto la pequeña importancia 

de los usos turísticos en los caudales de esta EDAR, ya que en verano incluso se pro-

duce una ligera disminución, debido al traslado de cierta parte de la población que 

vierte a esta EDAR a la zona costera. El decremento que se produce en estos meses 

estivales con respecto al caudal medio es del orden del 10%. 

Figura 10 Volumen de agua tratada en la EDAR El Torno 2013-2022. 

 

 

Al sur del río Iro se encuentra una subcuenca compuesta fundamentalmente de dos 

colectores principales, uno situado al este, discurriendo por la margen izquierda de 

dicho río para dar servicio a los espacios de La Fresa, La Soledad y Av. de la Dipu-

tación, y otro por la carretera de La Barrosa, al oeste proveniente del polígono de 

Pelagatos. Este sistema de la red de saneamiento de la EDAR de El Torno dispone de 

seis estaciones de bombeo de aguas residuales (EBAR). 

Esta EDAR tiene un volumen de tratamiento muy estable a lo largo del año, tratando 

un caudal medio mensual de 250.000 m3. La distribución a lo largo del año, según los 

datos del periodo 2019-2021, es bastante estable con picos durante los meses de oc-

tubre y enero debido a la aportación de aguas de lluvia procedentes de la red uni-

taria del casco antiguo. 

2.700.000

2.800.000

2.900.000

3.000.000

3.100.000

3.200.000

3.300.000

3.400.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Caudal medio tratado Caudal tratado



 

44 

 

El caudal medio entre 2010 y 2022 años ha sido de 3.122.263 m3/año, lo que supone 

un caudal medio diario de 8.414 m3/día. Esto indica que la EDAR El Torno soporta 

caudales correspondientes al 74 % de su capacidad de tratamiento, vertiendo final-

mente sus aguas depuradas al río Iro.  

 

Figura 11 Evolución de los vertidos en la EDAR de El Torno 2019-2021. Chiclana Natural y elaboración 

propia 

 

Su tecnología de tratamiento es un sistema convencional de fangos activos de media 

carga y tratamiento de fangos por vía anaerobia. Como características significativas 

destaca el tratamiento terciario para la regeneración de las aguas para riego de 

jardines. Debido al condicionante de verter a una zona sensible conlleva la aplica-

ción de tratamiento de eliminación del nitrógeno y fósforo. Es destacable también 

que la planta depuradora de El Torno posea un sistema de desodorización por moti-

vos de proximidad al núcleo del municipio. 

150.000

175.000

200.000

225.000

250.000

275.000

300.000

325.000

350.000

2018 2019 2020 2021 2022 Media



 

45 

 

Figura 12 Principales características de la EDAR de El Torno 

 

 

• Capacidad máxima de tratamiento: 11.500 m3/día. 

• Volumen máximo de tratamiento: 11.500 m³/día x 365 días = 4.197.500 

m3/año. 

• Caudal de diseño de entrada medio/punta: 478 / 816 m3/h. 

• Características del agua de entrada: 

o DBO5: 450 mg/l de concentración media. 

o MS: 280 mg/l de concentración media. 

•  Unidades de agua: 

o Pretratamiento. 

o Tratamiento primario (3 unidades). 

o Tratamiento secundario + Eliminación de nutrientes: 

▪ Cámara anóxica (1 unidad). 

▪ Dosificación de sal férrica para la eliminación del fósforo. 

▪ Balsas de aireación (2 unid). 

▪ Decantación secundaria (3 unidades). 

o Vertido al Rio Iro. 

• Volumen de vertido autorizado actualmente (en el que ya está detraído el 

volumen reutilizado): 3.855.000 m3/año. 

• Características del sistema terciario: 

o Filtración: 2 conjuntos de 18 unidades de filtración por anillas. 

o Desinfección: 2 módulos de 25 lámparas dispuestos en canal 

abierto. 

• Volumen de reutilizado solicitado: 48.603 m3/año. 

 

DIGESTION  

ANAEROBIA FANGOS 



 

46 

 

Figura 13 Ubicación de la EDAR de El Torno 

 

 

La otra cuenca vertiente se sitúa en la zona sur del término municipal, asociada a la 

EDAR de La Barrosa. Esta cuenca recoge las aguas de las zonas de Sancti Petri, Costa 

Sancti Petri, Torre Bermeja, Pinares de la Barrosa, Coto de la Campa, Los Gallos, El 

Águila y Mogarizas. Al este se sitúan la Loma de Sancti Petri, del Puerco, Novo Sancti 

Petri, Torrenteras, Playa de La Barrosa y Pinar de Galindo. El volumen medio de agua 

tratada es de 2,1 hm3. 

La estación depuradora de "La Barrosa" está situada junto al cauce del arroyo Carra-

jolilla, y según datos de 2012-2022 depura un caudal medio diario de 6.923 m3/día, 

que suponen un 42 % de la capacidad total de la planta. La depuradora se encuen-

tra próxima a una zona urbana consolidada, y presenta dificultades para su amplia-

ción en el entorno inmediato. De los datos facilitados se conoce que la capacidad 

máxima de depuración de las instalaciones de esta depuradora equivale a un cau-

dal de 12.500 m3/día. 

Se trata de una depuradora con tratamiento primario y secundario mediante fangos 

activos, con tratamiento adicional de nitrificación y desnitrificación, y la posterior de-

cantación, estabilización y secado de fangos. Consta además de una desodoriza-

ción del aire proveniente de las diferentes etapas, y de un tratamiento terciario del 

agua para su posterior reutilización para riego de zonas verdes y campos de golf. 



 

47 

 

Destaca la estacionalidad de los caudales de los vertidos, siendo en verano más del 

doble respecto al invierno, revelando la importancia turística y estacional de la po-

blación servida. 

Figura 14 Volumen de agua tratada en la EDAR La Barrosa 2012-2022. 

 

Figura 15 Evolución de los vertidos en la EDAR de La Barrosa 2018-2022. Chiclana Natural y elaboración 

propia 

 

 

 

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

2.200.000

2.400.000

2.600.000

2.800.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Caudal medio tratado Caudal tratado

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

2018 2019 2020 2021 2022 Media



 

48 

 

Figura 16 Principales características de la EDAR de La Barrosa 

 

• Capacidad máxima de tratamiento: 14.000 m³/día. 

• Volumen máximo de tratamiento: 14.000 m³/día. x 365 días = 5.110.000 

m³/año. 

• Caudal de entrada medio/punta: 375/689 m³/h. 

• Características del agua de entrada: 

o DBO5: 450 mg/l de concentración media. 

o MS: 280 mg/l de concentración media. 

• Unidades de agua: 

o Pretratamiento. 

o Tratamiento primario: 

▪ Decantadores circulares (2 unidades). 

▪ Decantador lamelar (1 unidades). 

o Tratamiento secundario + Eliminación de nutrientes: 

▪ Cámara anóxica (1 unidad). 

▪ Dosificación de sal férrica para la eliminación del fósforo. 

▪ Balsas de aireación (3 unidades). 

▪ Decantación secundaria (2 unidades). 

▪ Biofiltro de flujo ascendente aireado (1 unidad). 

o Vertido al Arroyo Carrajolilla. 

• Volumen de vertido autorizado actualmente (en el que ya está detraído el 

volumen reutilizado): 1.200.000 m³/año. 

• Características del sistema terciario: 

o Filtración: dos microtamizes rotativo. 

o Desinfección: 2 módulos desbacterizadores de rayos UV de 24 lámpa-

ras cada uno dispuestos en reactor cerrado de baja presión. 

• Volumen reutilizado solicitado= 1.153.000 m³/año. 



 

49 

 

 

Dado que la EDAR trata las aguas de la zona más turística del municipio, a diferencia 

con las instalaciones de El Torno, concentra la mitad del caudal de agua depurada 

de todo el año entre los meses de junio y septiembre, coincidiendo con la temporada 

alta vacacional. 

Figura 17 Ubicación de la EDAR de La Barrosa 

 

 

DIGESTION AEROBIA 

FANGOS 



 

50 

 

6.2. Infraestructuras de regeneración 

6.2.1. EDAR El Torno 

La EDAR "El Torno" dispone de un sistema terciario para mejorar la calidad del agua 

hasta la exigida en el Real Decreto 1620/2007 para el riego de jardines públicos. 

El sistema de regeneración de aguas consta de los siguientes equipos: 

• Equipo de filtración: compuesto por un equipo compacto de filtración de ani-

llas y un sistema de lavado automático por aporte de agua externa con las siguientes 

características: 

o Grado de filtración:                                                             25 micras 

o Caudal máximo de aportación por filtro de 3":                  10 m3/h 

• Tiempo de lavado de la columna: 15" a 30" 

 

Fotografía 1 Equipo de filtración de anillas. 

Equipo de desinfección: Una vez filtrada el agua es conducida hasta el equipo de 

desinfección, el cual consiste en un sistema de lámparas ultravioleta en línea, que 

permite la eliminación de sustancias patógenas. El sistema se compone de dos mó-

dulos dentro de un canal de hormigón. Cada uno de los módulos consta de 25 lám-

paras, y posee las siguientes características: 

• Caudal máximo:  200 m3/h 

• DB05 de salida: < 20 mg/l 

• SS de salida: < 5 mg/l 

• Turbidez de salida: < 2 UNT 

Existe además un sistema de cloración de apoyo para garantizar la desinfección del 

efluente en aquellas ocasiones que sea necesario reforzar los sistemas de luz ultravio-

leta (operaciones de mantenimiento o reparación). 



 

51 

 

 

Fotografía 2 Sistema de desinfección con luz ultravioleta. 

Tras la estación de regeneración de aguas depuradas (en adelante ERAD) existe un 

depósito de almacenamiento de 95 m3, donde se acumula el agua tratada y desde 

el cual se abastece a los equipos de impulsión. 

El sistema de bombeo de la ERAD está formado por cuatro bombas centrífugas, una 

de ellas de reserva, con las siguientes características (según la placa del equipo): 

• Caudal unitario: 112,5 m3/h. 

• Altura manométrica: 100 mea. 

• Potencia: 75 kW. 

• Velocidad: 2950 rpm. 

No obstante, este sistema de bombeo estaba pensado para el riego de la comuni-

dad de regantes que se intentó formar en la zona norte del municipio, cuyas necesi-

dades de caudal y presión eran mucho mayores que las actuales. Por ello, en la ac-

tualidad dichas bombas no están en servicio y en su lugar se ha reutilizado una pe-

queña bomba que es capaz de suministrar el agua para el riego de jardines munici-

pales y de los jardines del cementerio. 

La altura manométrica de estas bombas indica que las tuberías de la red deberían 

en principio estar preparadas para soportar presiones del orden de 10 atm. e incluso 

más en el tramo inicial donde se pueden producir importantes sobrepresiones por los 

efectos del golpe de ariete. 



 

52 

 

 

Fotografía 3 Equipos de impulsión. 

En la información de partida proporcionada por la propiedad se describe que una 

parte importante de la red se ejecutó con tuberías de fibrocemento que resisten 7,5 

atm de presión, diseñadas en función de la altura manométrica máxima que propor-

cionan las bombas. 

Todas las bombas de impulsión de aguas regeneradas existentes son grupos horizon-

tales en cámara seca, que captan el agua de pequeños depósitos de regulación 

que se encuentran por debajo de las mismas. 

De esta forma, cada equipo presenta presiones negativas en la tubería de aspiración 

y se ve obligado a disponer de la correspondiente válvula de pie para evitar el va-

ciado de la tubería de aspiración. Esta disposición también obliga a situar un equipo 

auxiliar de bombeo para el cebado de la tubería de aspiración, que se debe poner 

en funcionamiento cuando se vacían estas tuberías de aspiración. 

Actualmente, el agua regenerada se suministra al cementerio mancomunado, me-

diante una conducción de diámetro 350 mm, y a jardines públicos, a través de otra 

conducción de diámetro 90 mm. En el apéndice de planos se proporciona informa-

ción más detallada acerca de la red de tuberías existente. 

En cuanto a las infraestructuras de regulación en destino, el Cementerio Mancomu-

nado de la Bahía de Cádiz dispone de un depósito semienterrado de 200 m3 de agua, 

capacidad insuficiente para lograr la regulación diaria que se requerirá en los esce-

narios futuros considerados (2027 y 2020). Los jardines municipales no disponen de 

ningún tipo de regulación. 



 

53 

 

  

6.2.2. EDAR La Barrosa 

En la EDAR “La Barrosa” existe un sistema de tratamiento terciario, que sirve para el 

suministro de agua para el riego de los campos de golf de la zona. Este abasteci-

miento de agua se realiza mediante una impulsión que se ubica dentro del edificio 

de tratamiento terciario de la EDAR, en el que existen dos equipos motor-bomba que 

funcionan de forma alternativa (una bomba de reserva). 

El sistema de regeneración de aguas consta de los siguientes equipos: 

Equipo de filtración: compuesto por dos microtamizes rotativo con un grado de filtra-

ción de 5 a 100 micras. 

 

Fotografía 4 Microtamiz rotatorio 

Aguas depuradas 

Aguas regeneradas 

Microfiltración Desinfección 

Depósito de al-

macenamiento 

39 m3 

Bombeo a jardines públicos y 

CEMABASA 



 

54 

 

Equipo de desinfección: una vez filtrada, el agua es conducida hasta el equipo de 

desinfección, el cual consiste en un sistema de lámparas ultravioleta en línea, que 

permite la eliminación de sustancias patógenas. El sistema se compone de cuatro 

desbacterizadores, capaces de tratar un total de 750 m3/h de agua. 

Aunque en condiciones normales solo están en funcionamiento dos de esos conjun-

tos. El primer conjunto de lámparas está fuera de servicio por obsolescencia de los 

equipos. 

• Dos equipos con las siguientes características: 

o  Caudal de tratamiento: 175 m3/h 

o  Contienen 24 lámparas 

o  Potencia nominal: 5.300 W 

• Los otros dos equipos tienen las siguientes características: 

o  Desbacterizador de rayos UV Mod. TOP 24200 CH 

o  Caudal de tratamiento: 200 m3/h 

o  70% de transmitancia dosis UV-C, mínimo de 30 mJ/cm2 

o  Dosis UV-C: 45 mJ/cm2 

o  Presión máxima: 3 bar 

o  Material cámara de reacción: AISIS 316 

o  Contienen 24 lámparas 

o  Potencia nominal: 5.500 W 

o  Duración lámpara: 9.000 horas 

Se produce además una recirculación interna del agua almacenada en el depósito 

de acumulación de las aguas regeneradas, con una capacidad de 500 m3, para 

mejorar la desinfección conseguida con estos equipos de luz ultravioleta. Existe ade-

más un sistema de cloración de apoyo, para garantizar la desinfección del efluente 

en aquellas ocasiones que los sistemas de luz ultravioleta no sean suficientes (opera-

ciones de mantenimiento o reparación). 

 

Fotografía 5 Sistema de desinfección con luz ultravioleta. 



 

55 

 

Para suministrar el agua regenerada desde el depósito de almacenamiento, la insta-

lación dispone de un sistema de bombeo, el cual se compone de dos equipos con 

las siguientes características: 

• Caudal unitario: 500 m3/h. 

• Altura manométrica: 60 mca. 

• Velocidad: 1500 rpm. 

Estos dos grupos de bombeo no funcionan en paralelo, estando uno de ellos en re-

serva. 

El agua regenerada en la EDAR La Barrosa se suministra a los campos de golf existen-

tes a través de una tubería de fibrocemento de Ø300 mm en un primer tramo y pos-